O pagamento da bolsa será feito diretamente ao tutor a distância, por meio de depósito 
bancário em conta aberta pela CAPES especificamente para esse fim. 
10.2 Os tutores a distância somente farão jus ao recebimento de 01 (uma) bolsa mensal. 
10.3 O valor da bolsa a ser concedida é de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais), 
por 20 (vinte) horas semanais para tutores e de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) para 
professor pesquisador e para professor pesquisador conteudista que comprove a experiência 
mínima de 3 (três) anos no magistério superior. Aquele que não comprovar essa experiência, 
mas que tenha formação mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no magistério, 
ou a formação ou a vinculação em programa de pós-graduação, de mestrado ou doutorado, 
será concedida bolsa no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais e ficará vinculado 
como professor pesquisador nível II ou professor pesquisador conteudista nível II, pelo período 
em que as disciplinas do curso estiverem sendo ofertadas. 
10.4 As bolsas não constituem vínculo trabalhista ou de regime jurídico do serviço público,